Протокол

заседания  районного методического объединения

педагогов – психологов ДОО ЯМР

№4
                                                                                                                               от 20.04.2021 г.

Тема: «Развитие эмоционального интеллекта у дошкольников»

Цель: повышение профессиональной компетентности педагогов-психологов в развитии эмоционального интеллекта у дошкольников.
Задачи:

1. Организовать пространство для обмена опытом и повышения профессиональной компетенции педагогов-психологов ДОО ЯМР.

2. Познакомить с опытом педагогов-психологов ДОО ЯМР по развитию эмоционального интеллекта у дошкольников.

3. Научить специалистов применению методов и приемов развития эмоционального интеллекта и креативности в профессиональной деятельности.

4.  Сформировать электронный банк данных по теме семинара.

Присутствовало: 22 аккаунта (регистрационный лист прилагается в виде скриншотов экрана видеоконференции).
Место проведения:  прямая трансляция видеоконференции на платформе Zoom из МДОУ «№ 3 «Ивушка» ЯМР.

Форма проведения: вебинар с элементами мастер-класса.
Повестка дня:

	Тема
	Ответственные

	1.
	Введение в тему семинара. Регламент работы.
	Веселова О.Ю., руководитель МО, педагог-психолог МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР

	2.
	Выступление с презентацией «Что такое эмоциональный интеллект?»
	Никитина А.В., педагог-психолог МДОУ №2 «Солнышко» ЯМР

	3.
	Современные инструменты развития эмоционального интеллекта у детей дошкольного возраста (из опыта работы).

	4.
	Использование развивающих игр Воскобовича в работе с детьми по развитию эмоционального интеллекта.
	Афанасьева Е.А., педагог-психолог МДОУ №19 «Березка»

	5.
	Презентация картотеки игр на развитие эмоциональной сферы детей дошкольного возраста.
	Еремина С.В., педагог-психолог МДОУ №4 «Совенок» ЯМР

	6.
	Организация работы педагога-психолога с родителями по социально-эмоциональному развитию дошкольников.
	Веселова О.Ю., педагог-психолог МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР.

	7.
	Развитие креативности у детей дошкольного возраста.
	Семенова Ю.М., педагог-психолог МДОУ №1 «Красная шапочка» ЯМР.

	8.
	Организационные вопросы. Рефлексия семинара.
	Веселова О.Ю., руководитель МО, педагог-психолог МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР.

Ход заседания:

1. По первому  вопросу слушали Веселову Ольгу Хамзяевну - руководителя МО педагогов - психологов ДОО ЯМР, педагога - психолога МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР  с вступительным словом и приветственными словами. Она ознакомила участников МО с темой МО также с регламентом работы в режиме онлайн конференции на платформе Zoom. Во вступительном слове она сказала о необходимости развития эмоционального интеллекта как одной из основных  компетентностей 21 века.
2. По второму вопросу слушали
Никитину Анну Валерьевну, педагога-психолога МДОУ № 2 «Солнышко» ЯМР.  Она рассказала в  форме выступления с презентацией о теории эмоционального интеллекта (определение, виды, этапы развития).
3. Далее Никитина Анна Валерьевна рассказала об опыте своей работы по развитию эмоционального интеллекта у дошкольников, а также о технологиях, которые она использует (дневник настроения, азбука эмоций и др.)
4. По четвертому вопросу Афанасьева Екатерина Александровна, педагог-психолог МДОУ №19 «Березка», рассказала об использовании развивающих игр Воскобовича в работе с детьми по развитию эмоционального интеллекта.

5. По пятому вопросу презентацию картотеки игр на развитие эмоциональной сферы детей дошкольного возраста провела Еремина Светлана Викторовна, педагог-психолог МДОУ №4 «Совенок» ЯМР. Она поделилась с участниками семинара данной картотекой и рассказала о программе Шиманских В. и Г. «Монсики».
6. По шестому вопросу педагог-психолог МДОУ №3 «Ивушка» ЯМР Веселова Ольга Хамзяевна рассказала о важности включения родителей в эмоциональное развитие дошкольников и поделилась ссылками на ресурсы благотворительного фонда Сбербанка «Вклад в будущее»: видеоматериалы, аудиозаписи,  хрестоматии для дошкольников,  подборка мультфильмов по развитию эмоционального интеллекта. Также Ольга Хамзяевна поделилась со слушателями семинара электронной версией программы Никифоровой Л.А. «Вкус и запах радости».
7. По седьмому вопросу слушали Семенову Юлию Михайловну, педагога-психолога МДОУ №1 «Красная шапочка» ЯМР с презентацией «Развитие креативности у детей дошкольного возраста».
Она рассказала о своем опыте работы по развитию творческого мышления и воображения у детей дошкольного возраста.
8. Веселова О.Х., руководитель МО, педагог-психолог МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР подвела итоги семинара. Участники семинара выразили обратную связь с положительными отзывами и желанием использовать в своей работе представленные на семинаре опыт коллег. Также Ольга Хамзяевна напомнила о проведении групповой консультации по отчету 18 мая 2021 и сроках сдачи годового отчета СПП  до 1 июня 2021г.
Решили:

1. Использовать опыт, полученный специалистами на вебинаре,  для организации работы  с дошкольниками  по развитию эмоционального интеллекта.

2. Распространить материалы вебинара в электронной форме среди специалистов ДОО ЯМР (ответственная  Веселова О.Х.)
3. Утвердить срок сдачи готового отчета службы практической психологии ДОО до 1 июня 2021г.

Председатель ____________Веселова О.Х.,
 руководитель МО педагогов-психологов ДОО ЯМР
Секретарь  ______________Новикова Ю.А.,

педагог-психолог  МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР